
1 

 
 
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 20 del 1° giugno 2021 

 

 

Oggetto 
 

Approvazione del PROTOCOLLO D’INTESA, da sottoscriversi con l’UNIONE 

DEI COMUNI MONCALIERI, LA LOGGIA, TROFARELLO. 

 
IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

vista la possibilità di avviare e proseguire collaborazioni sul territorio per promuovere la fruizione 

sociale e sostenibile e la diffusione della cultura e dell'educazione ambientale, anche verso soggetti 

ritenuti fragili; 

considerato che è reciproco interesse, dell’Ente-Parco e dell’Unione dei Comuni Moncalieri, La 

Loggia, Trofarello, intraprendere una collaborazione relativa allo svolgimento di attività che 

puntino all'inclusione di tali soggetti nelle realtà territoriali, favorendo una conoscenza consapevole 

dell’ambiente;  

vista la necessità di stipulare un Protocollo d’Intesa con l’Unione dei Comuni Moncalieri, La 

Loggia, Trofarello relativamente all’attuazione di una progettazione nell’ambito dell’educazione 

ambientale specifica, volta a favorire e migliorare l’espletamento delle rispettive finalità 

istituzionali, con particolare riguardo alla promozione e sviluppo di progetti di inclusione ed 

iniziative di carattere naturalistico-educativo attraverso il coinvolgimento di ragazzi con lieve-

media disabilità cognitivo/relazionale; 

ritenuto, pertanto, opportuno approvare lo schema del Protocollo d’Intesa già condiviso con i 

referenti del Servizio Educativo territoriale Disabili dell’Unione dei Comuni Moncalieri, La Loggia, 

Trofarello allegato al presente atto; 

considerata la necessità di avviare in tempi brevi le attività previste dal suddetto Protocollo d’Intesa; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 



2 

tutto ciò premesso 

 
DECRETA 

 
di approvare lo schema del Protocollo d’Intesa da sottoscriversi con l’Unione dei Comuni 

Moncalieri, La Loggia, Trofarello, Codice Fiscale 94067500010, rappresentato dal Presidente Paolo 

Montagna, nato a Torino il 17/7/1978 domiciliato, ai fini della presente Convenzione, presso la sede 

della suddetta Unione dei Comuni in Via Fiume, 17 bis – Moncalieri (TO) - PEC: 

unionemoncalieri@legalmail.it, sulla base delle considerazioni riportate in premessa; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

di dare atto che alla firma del Protocollo d’Intesa e ai successivi adempimenti ad essa connessi 

provvederà il direttore, dott. Dario Zocco. 

Copia del presente atto sarà inviata all’Unione dei Comuni Moncalieri, La Loggia, Trofarello per gli 

opportuni adempimenti amministrativi, relativi alla sottoscrizione della Convenzione in oggetto. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: PROTOCOLLO D’INTESA 

 

mailto:unionemoncalieri@legalmail.it
http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DARIO ZOCCO 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 20 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 1° giugno 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE 

       DARIO ZOCCO 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

